*b.* Item, Elias, «non solum per ieiunium, sed etiam per itinerationem quadraginta dierum in sabbatis se ipsum affligens, solvit sabbatum; et non est iratus ei qui Legem dedit, sed in Horeb se ipsum ei manifestavit», III Reg. 19. Ex quo relinquitur quod itinerare in sabbato non erat illicitum.

*c.* Item, Damascenus: «Omnis Israel septem diebus arcam Domini circumferentes in circuitu Ierichontinos muros subverterunt, in quibus omnino fuit sabbatum».

*d.* Item, si dicatur quod istae corporales actiones factae sunt auctoritate divina, et ideo licitae, alias autem non essent licitae, sicut de spoliatione Aegyptiorum – contra: Matth. 12, 11–12, opponerat Dominus Iudaeis: *Quis ex vobis habens unam ovem, et si ceciderit die sabbati in foveam, nonne tenebit et levabit eam?* Post concludit: *Ita licet sabbatis benefacere.* Et constat quod levare ovem de fovea non est divina auctoritate, et est corporalis actus; servile igitur opus, quod prohibetur fieri in sabbato, non est corporalis actus.

*e.* Item, in Luc. 13, 15: *Nonne unusquisque vestrum solvit bovem aut asinum suum et ducit adquare?*

*f.* Praeterea, quaeritur quantum ad quid dicatur opus servile, utrum dicatur solum opus quod est peccatum aut opus corporale.

*g.* Item, utrum opus servile dicat genus actus aut circumstantiam actus. Nam si diceretur genus actus, scilicet actus corporalis, in contrarium est, quia actus corporalis aliquis licite poterat fieri in sabbato, exigente necessitate, sicut supra probatum est. Dicitur ergo opus servile propter circumstantiam actus. Si hoc dicatur, in contrarium est, quia, sicut patet ex praecedentibus, in sabbato prohibebantur genera operum, ut arare, metere, cibos coquere et huiusmodi.

**Solutio:** Dicendum quod opus servile dicitur duobus modis. Moraliter, peccatum. Unde Glossa in Luc. 13, 14: «Lex in sabbato servilia opera facere, id est peccatis gravari

**Doch dagegen wird eingewendet:** a. Denn, wie Johannes von Damaskus sagt, „ganz Israel wird am Sabbat beschnitten, und die Priester und Leviten beschmutzen oder brechen den Sabbat bei den Tätigkeiten des Bundeszeltes, und doch sind sie ohne Schuld.“<sup>1177</sup>

b. Elia „brach den Sabbat, indem er nicht nur durch Fasten, sondern auch durch eine Reise von vierzig Tagen an den Sabbaten sich selbst in eine missliche Lage brachte; und der das Gesetz gab, wurde nicht auf ihn zornig, sondern zeigte sich ihm auf dem Horeb“<sup>1178</sup>, 1Kön 19. Daraus folgt, dass am Sabbat zu reisen nicht unerlaubt war.

c. Der Damasener: „Ganz Israel trug sieben Tage lang die Bundeslade um die Mauern Jerichos herum und brachte diese so zum Einstürzen, und unter ihnen war mit Sicherheit auch ein Sabbat.“<sup>1179</sup>